CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS

EFEITOS DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS

TENDENTES A MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA

NO BRASIL (CEHIDRIC)

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Givaldo Vieira da Silva)

Requer a realização de Audiência Pública
para estudar e debater as relações entre o
uso da água nas cidades e a crise hídrica,
bem como coletar subsídios para propor
medidas tendentes a minimizar os efeitos da
escassez de água no Brasil e solicita que,
na oportunidade, sejam convidados
representantes do Fórum Nacional de
Reforma Urbana e do Observatório das
Metrópoles.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública com a finalidade de estudar e debater as relações entre o

uso da água nas cidades e a crise hídrica, bem como coletar subsídios para

propor medidas tendentes a minimizar os efeitos da escassez de água no

Brasil.

Na oportunidade, solicito sejam convidados, em data a

ser posteriormente agendada:

a) um representante do Fórum Nacional de Reforma

Urbana, para realizar exposição sobre o tema “A

Gestão das Cidades e sua Influência na Crise

Hídrica – Desafios e Perspectivas”;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

b) um representante do Observatório das Metrópoles

para exposição sobre o tema “Gestão das

Metrópoles e sua Influência na Crise Hídrica –

Desafios e Perspectivas”.

JUSTIFICAÇÃO

A crise de qualidade e quantidade de água que se alastra

hoje pelo País é resultado de uma complexa combinação de fatores e

intervenções naturais e antrópicas. Essas últimas são caracterizadas pelos

usos consuntivos e não-consuntivos da água por diversos setores e atores, os

quais afetam tanto a qualidade quanto a quantidade desse recurso.

Em que pese o setor agrícola seja hoje o maior

consumidor de água do País, é nas cidades que se desenvolvem importantes

processos produtivos e de consumo que impactam de forma significativa os

recursos hídricos, haja vista a elevada concentração urbana da população

brasileira.

Os serviços de abastecimento humano e de esgotamento

sanitário, por exemplo, operam essencialmente no meio urbano e exercem

sobre ele grande influência, especialmente em questões relacionadas à

qualidade e quantidade dos recursos hídricos oferecidos à população e

devolvidos ao meio ambiente. Outras questões como drenagem urbana e

normas de uso e ocupação do solo são também aspectos que exercem

elevado impacto na gestão e no uso da água nas cidades.

Diante da relevância desse tema e de sua inegável

influência na atual crise hídrica, entendo ser essencial que os estudos e

debates desta CEHIDRIC procurem melhor compreendê-lo, por meio da

realização de audiência pública com representantes do Fórum Nacional de

Reforma Urbana e do Observatório das Metrópoles.

3

Essas entidades, agregadoras de representantes de

diversos setores da sociedade civil, poderão auxiliar esta Comissão e a

sociedade na compreensão das influências que a gestão das cidades exerce

sobre a atual crise hídrica, bem como na visualização de perspectivas e

desafios a serem enfrentados.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado Givaldo Vieira da Silva

(PT/ES)